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СПИСОК СОКРАЩЕННЫХ ТЕРМИНОВ

ВУЗ – Высшее учебное заведение

ВВП – Валовый внутренний продукт

ВНП – Валовый национальный продукт

ИКТ – Информационно-коммуникационные технологии

ИЧР – Индекс человеческого развития

ИРЧП – Индекс развития человеческого потенциала

НСРО – 2020 – Национальная стратегия развития образования Республики

Таджикистан до 2020 года

НСР – 2030 - Национальная стратегия развития Республики Таджикистан до 2030

года

НИУ – Национальный исследовательский университет

НИР – Научно-исследовательские разработки

НТП – Научно-технический прогресс

НИОКР – Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы

СМИ – Средства массовой информации

ССОУ – Среднее специальное образовательное учреждение

ВАК – Высшая аттестационная комиссия

ЧК – Человеческий капитал

США – Соединенные штаты Америки

ГБАО – Горно-бадахшанская автономная область

РРП – Районы республиканского подчинения

РФ – Российская Федерация

РТ – Республика Таджикистан

СНГ – содружество независимых государств

ОЭСР – Организация экономического сотрудничества и развития

ППС – Паритет покупательной способности

ЮНЕСКО – Организация Объединенных Наций по вопросам образования, науки

и культуры

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%82%D0%B5%D1%85%D0%BD%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D0%B8
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Компетентностное образование как

основополагающее, что в формировании и развитии человеческого капитала

является необходимым условием развития национальной экономики.

Компетентностное образование превращается в доминантный фактор развития

производительных сил и повышения качества жизни населения, что

актуализирует решение задачи комплексного и системного исследования

методологических основ его развития и использования в различных социально-

экономических условиях. Исследование методологических подходов

формирования и использования человеческого капитала и через него

компетентностного образования усложняется тем положением, что нет единого

мнения среди исследователей по определению понятия «человеческий капитал»,

что служит причиной разночтений его содержания. Все это выводит в ранг

актуальности задачи изучения теоретико-методологических концепций,

связанных с формированием и развитием человеческого капитала, среди

котоорых разработка подходов оптимального обеспечения потребностей

национальной экономики в человеческом капитале является приоритетной.

Анализ трудов ученых дальнего и ближнего зарубежья, отечественных

исследователей позволяет заключить, что единство составляющих человеческого

капитала – здоровье, образование и профессионально-квалификационные навыки

по мере развития мировой производительной силы, имеют тенденцию роста

зависимости от компетентностной образовательной составляющей человеческого

капитала. Это служит причиной модернизации процессов, происходящих в

мировой системе образования в целом и системы высшего образования страны в

особенности.

Компетентностное образование призвано создавать предпосылки

повышения конкурентоспособности отечественного человеческого капитала на

внутреннем и мировом рынках труда, организуя подготовку профессионально и

6

социально-мобильных на внутреннем, но и на внешнем рынке труда выпускников

вузов.

Основатель мира и национального единства, Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон в своем послании к

Маджлиси Оли Республики Таджикистан отметил, что «С целью

профессионализации граждан, в том числе молодѐжи, Правительству страны

необходимо на основе анализа состояния внутреннего и внешнего рынка труда

разработать и реализовать проект среднесрочной программы подготовки

профессиональных кадров начального и среднего этапов из числа молодѐжи в

сфере национальной экономики. Министерствам труда, миграции и занятости

населения, образования и науки, экономического развития и торговли также

поручается на основе всестороннего анализа с целью плодотворной деятельности

учреждений начального профессионального образования и обучения профессиям

взрослых, в течение двух месяцев представить в Правительство свои предложения

по проведению реформ в системе управления в этих учреждениях. В этом

контексте первостепенными задачами всех ветвей государственной власти,

каждого руководителя государственных структур и предпринимателей являются

создание рабочих мест и полный охват населения занятостью. Правительству

страны необходимо с использованием всех возможностей принять меры по

привлечению граждан свыше 18 лет, не владеющих профессиями, и всеобщей

профессионализации населения до 2026 года»
1
.

Объективная необходимость установления количественных связей между

потребностью экономики в компетентных специалистах с высшим

профессиональным образованием и выходом из системы высшего образования

настоятельно требует теоретического и прикладного обоснования концепций

модернизации системы высшего образования, играющие доминантную роль в

процессе оптимального обеспечения потребностей экономики в человеческом

1
Послание Президента Республики Таджикистан, Лидера нации Эмомали Рахмона Маджлиси Оли Республики

Таджикистан от 23.12.2022 [электронный ресурс]. URL: http://president.tj/ru/node/29824 (дата обращения:

04.02.2023)
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капитале. Эта необходимость определила актуальность и целевую направленность

настоящего исследования.

Степень научной разработанности темы. Зарубежные и отечественные

ученые обращали особое внимание на исследование роли и места человеческого

капитала и в особенности его образовательной составляющей в обеспечении

высокой эффективности экономики с момента признания роли невещественных

факторов – знаний и профессиональных навыков (особенно предпринимательских

и управленческих способностей) в повышении производительности труда

совокупного работника. Они создают предпосылки обеспечения высокой

конкурентоспособности товаров и услуг, производимых отечественными

предприятиями на местном и мировом рынках.

Стремление к исследованию путей повышения удельного веса

невещественной составляющей – знаний в продукции и услугах, производимых

предприятиями и учреждениями, привели к тому, что интенсивность

исследований возрастала, и все шире привлекаются новые подходы и

институциональные средства. Одним из направлений стал поиск зависимости

уровня развития производительных сил в стране от состава и образовательной

структуры трудовых ресурсов, участвующих в процессе расширенного

воспроизводства в стране.

Так среди исследований, посвященных анализу взаимозависимости уровня

развития производительных сил и системой образования, особенно высшего

образования, следует отметить работы Э. Денисона, Дж. Кендрика, С. Кузнеца, Ф.

Махлупа, а также работы современных экономистов Б.А. Херна, Й. Батена и Д.

Крейен, Б. Ван Леувена, П. Фѐльдвари, Ё. Годо, Ю. Хаями, К. Голдин, Л. Каца, Д.

Митча, а также российских исследователей В.И. Марцинкевича (главным образом

на материале США), В.А. Мельянцева, Ю.П. Бокарѐва, Л.И. Бородкина, Е.Т.

Гайдара, В.М. Кудрова, А.М. Маркевича, Б.Н. Миронова, А.Н. Пономаренко, Р.М.

Нуреева, В.Т. Рязанова, В.С. Симчеры, А.Г. Фонотова, Г.И. Ханина, Б.М.

Шпотова, Е.Н. Геворкян, А.Я. Рубинштейн, В.Н. Скворцов, В.В. Чекмарев, В.Е.

Гимпельсона, И.А. Денисовой, Р.И. Капелюшникова, О.В. Лазаревой, А.Л.
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Лукьяновой, И.А. Майбурова, И.О. Мальцевой, С.Ю. Рощина, К.З. Сабирьяновой,

Е.М. Авраамовой, В.К. Бочкаревой, М.К. Горшкова, А.Б. Докторовича, В.М.

Жеребина, Г.А. Ключарѐва, Я.И. Кузьминова, В.А. Мау, И.В. Соболевой и др.

Актуальность перехода на компетентностный подход подготовки

специалистов с высшим профессиональным образованием исследовалась

широким кругом таких отечественных и зарубежных ученых, как: А.Б. Звездова,

В.Г. Орешкин, М.М. Ермолович, В. Хмель, В.С Куняткина, Н.Ю. Федорова, О.Н.

Кондрашкина, Е.С. Горбатко, А.Э. Федоров, С.Е. Метелев, А.А. Соловьев, Е.В.

Инякова, Э. Брускин, Дж. Равен, Р. Харисон, И. Хейц, Т.Ю. Базаров, В.Н., Бобков,

Н.А. Волгин, Г.П. Гагаринская, Е.В. Галаева, Б.М. Генкин и другие, где

аргументируются, в том числе, своевременность, актуальность и преимущества

компетентностной модели подготовки специалистов с высшим

профессиональным образованием по сравнению с знание ориентированной

модели.

Исследованию места и роли образования в развитии образовательной

составляющей человеческого капитала и экономики в целом посвящены труды

И.В. Абанкина, Т.В.Абанкиной, М.Л. Аграновича, С.А. Белякова, Т.Л. Клячко, Г.

Беккера, Т. Шульца, культуры (А.Я. Рубинштейна, А.Б. Долгина, А.И.

Дымникова, Б.А. Сорочкина, Л.И. Якобсона, развития здравоохранения Л.Д.

Поповича, О.А. Кислицына, А.Ю. Шевякова, С.В. Шишкина, интеллектуальных

систем М.Е. Дорошенко, науки и национальной инновационной системы А.Е.

Варшавского, В.А. Васина, О.Г. Голиченко, Л.М. Гохберга, И.Г. Дежина, А.А.

Дынкина, Н.И. Иванова, В.Л. Макаров, Л.Э. Миндели и др., а также

демографической проблематики Е.М. Андреева, А.Г. Вишневского, Л.Е.

Дарского, В.Б.Жиромской, В.А. Ионцева, Ю.А. Полякова, Л.Л. Рыбаковского,

А.А. Саградова, Т.Л. Харькова и др.

Аналогичная социально-экономическая проблематика на материалах

зарубежных стран находилась в центре внимания широкого круга ученых, в том

числе: М.Б.Кольчугиной (образование), К.М. Гасратяна (культура), И.В.
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Бушмарина, Э.Д. Вильховченко, А.А. Соболевской и А.К. Попова, Р.И. Цвылева

(рынки квалифицированного труда).

Отечественные исследователи Р.К. Рахимов, А. Джураева, Л.Х.

Саидмурадов, Н.Д. Шерова, И.С. Шамсов, Р.М. Бабаджанов, Ш.Ш. Кодиров, З.Б.

Акрамова, З.Х. Кадырова, Д.А. Ходиев, И.С. Хоркашов, А. Акрамов, Ш.М.

Исмаилова, Н.Р. Абдулло-Заде, Р.А. Мавлонов, С.И. Исламов, С. Саидова, М.

Каримов и другие внесли весомый вклад в исследование системы

воспроизводства специалистов с высшим образованием и развитием

человеческого капитала.

По итогам изучения совокупности исследований в отечественной и

зарубежной литературе, нами сделаны следующие выводы:

- многие аспекты формирования и развития образовательной составляющей

человеческого капитала и динамики роста ее показателей на национальном и

региональном уровнях широко исследуются, однако зависимость развития

человеческого капитала от изменений в высшем образовании недостаточно

изучена;

- исследования степени влияния компетентностной образовательной

составляющей человеческого капитала на развитие экономики Таджикистана

находятся в начальной фазе;

- наиболее актуальным и объективно востребованным остается адаптация

образовательных характеристик человеческого капитала страны к перспективным

потребностям экономики, которая реализуема при научно-прикладном

обосновании модернизации системы высшего образования, как связующего звена

между наукой и производством.

Следует отметить, что в Республике Таджикистан, несмотря на изученность

разных направлений формирования и развития человеческого капитала остаѐтся

малоизученным компетентностное образование и его роль в формировании и

развитии человеческого капитала.

Связь работы с научными программами (проектами), темами. Тема

диссертации связана с приоритетными направлениями развития
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компетентностного образования в республике, которые определены в качестве

важных направлений в Национальной стратегии развития образования

Республики Таджикистан – (НСРО) на период до 2020 и до 2030 годов,

Национальной стратегии развития Республики Таджикистан на период до 2030

года (НСР – 2030). Также диссертация выполнена в рамках научно-

исследовательской темы кафедры «Экономическая теория» Государственного

образовательного учреждения «Худжандский государственный университет

имени академика Б. Гафурова» на период 2015-2020 гг. и 2021-2025 гг.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования является теоретико-методологическое обоснование

роли компетентностного образования в развитии человеческого капитала путем

модернизации системы высшего образования.

Задачи исследования. Для достижения указанной цели в ходе

исследования были поставлены и решены следующие задачи:

- раскрыть экономическую природу компетентностной образовательной

составляющей человеческого капитала, как совокупности взаимосвязанных и

взаимообусловленных теоретических и прикладных знаний индивида;

- выделить источники инвестирования развития компетентностной

образовательной составляющей человеческого капитала, как интегрального

выражения результатов инвестиций в индивида;

- анализировать структурные элементы человеческого капитала и в

особенности его компетентностной образовательной составляющей;

- аргументировать роль отдельных этапов развития производительных сил

(промышленная революция) в развитии человеческого капитала;

- обосновать порядок установления количественных и качественных связей

между компетентностным образованием и национальным хозяйством в среде

ускоренной индустриализации;
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- исследовать участие индивида в процессе расширенного воспроизводства

человеческого капитала, особенно по перспективным направлениям подготовки

специалистов для национальной экономики;

- обосновать актуальность системного исследования вопроса развития и

эффективного использования компетентностной образовательной составляющей

человеческого капитала;

- разработать имитационную модель установления количественных и

качественных взаимосвязей между компетентностным образованием и

национальной экономикой;

- выделить направления модернизации компетентностного образования в

подготовке и эффективном использовании специалистов с высшим

профессиональным образованием;

- анализировать современное состояние и тенденции подготовки

компетентного профессорско-преподавательского состава и обеспеченности его

лицами с учеными степенями;

- определить зависимость между уровнем знаний участников

образовательного процесса вузов и интенсивностью производства и потребления

знаний;

- обосновать основные направления целенаправленного развития

компетентностного образования в системе развития человеческого капитала.

Объект исследования. Объектом исследования выступает процесс

формирования и эффективного использования компетентностного образования в

системе развития человеческого капитала Республики Таджикистан.

Предмет исследования. Предметом исследования является совокупность

социально-экономических отношений, возникающих в процессе формирования и

эффективного использования компетентностного образования в системе развития

человеческого капитала.

Гипотеза исследования заключается в предположении о том, что,

устанавливая, количественную связь между компетентностным образованием и

целевыми ориентирами развития национальной экономикой (посредством
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разработки и внедрения имитационных моделей) можно создавать предпосылки

кардинальной модернизации системы высшего образования с целью организации

подготовки специалистов по приоритетным направлениям в разрезе групп

специальностей, востребованных экономикой и обществом в долгосрочном

периоде.

Теоретическую основу исследования составляют фундаментальные и

прикладные исследования представителей кейнсианства, институционализма,

концепций теоретических систем, экономики знаний, информационного

общества, экономики образования, человеческого капитала и других, а также

монографии, научные статьи, государственные долгосрочные программы, система

международных стандартов, по вопросам формирования, развития,

воспроизводства и эффективного использования человеческого капитала и его

образовательной составляющей.

Методологическую основу исследования составляют принципы и

постулаты институциональной экономической теории, и, в частности,

институциональной теории колеи, разработки институциональных моделей

формирования и развития человеческого капитала. В диссертации для анализа

использовались такие методы, как: научное абстрагирование, экспертная оценка,

анализ и синтез, индукция и дедукция, прогнозирование, математическое

моделирование с применением компьютерных программ и др.

Источниками информации выступили статистические сборники

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, Министерства

труда, миграции и социальной защиты населения Республики Таджикистан,

Министерства образования и науки Республики Таджикистан, стратегические

документы Республики Таджикистан, нормативно-правовые акты Правительства

Республики Таджикистан.

База исследования на основе изучения материалов зарубежных и

отечественных ученых, докторские и кандидатские диссертации по исследуемой и

смежной темам, а также монографии, научные статьи, доклады, отчеты научно-

исследовательских институтов, Национальной Академии наук Таджикистана,
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сборники Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан,

опубликованные материалы Министерства образования и науки Республики

Таджикистан по теме исследования, личные исследования соискателя и другие.

Этапы исследования. Диссертационное исследование выполнено на базе

кафедры «Экономическая теория» Государственного образовательного

образования «Худжандский государственный университет им. Академика Б.

Гафурова в период с 2016 по 2023 гг.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

теоретико-методологическом обосновании роли компетентностного образования

в развитии человеческого капитала путем модернизации системы высшего

образования.

Существенными результатами диссертационного исследования,

обладающими научной новизной, являются:

- на основе исследования теоретических положений и научных принципов

классической, кейнсианской и институциональной теорий предложена дефиниция

компетентностной образовательной составляющей человеческого капитала, как

совокупности взаимосвязанных и взаимообусловленных теоретических и

прикладных знаний индивида, полученных в среде формального образования,

оцениваемое в виде продолжительности лет обучения в разрезе группы

специальностей и уровней образования;

- установлено, что компетентностная образовательная составляющая

человеческого капитала есть интегральное выражение результатов инвестиций в

индивида, среди которых определяющее место занимают расходы на образование

и расходы на поддержание здоровья. Источниками инвестирования являются

расходы государства, семьи и индивида по мере его привлечения в общественный

труд, расходы на миграцию и поиск информации о возможности трудоустройства

в соответствии с профессиональной квалификацией, расходы работодателя на

переподготовку и повышение квалификации, расходы международных

институтов и благотворительных компаний, объемы которых зависят от
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профессиональных и квалификационных качеств индивида человеческого

капитала;

- установлено, что человеческий капитал есть единство капитала здоровья,

капитала образования и профессионального капитала, где доминантную роль

играет компетентностная образовательная составляющая. Характеристика

человеческого капитала и в особенности компетентностной образовательной

составляющей проявляется в процессе трудовой деятельности. Ценность

человеческого капитала и его компетентностной образовательной составляющей

проявляется в процессе его формирования и реализации, который зависит от

характера и наличия потребности общества в человеческом капитале и

интенсивности его потребления;

- аргументировано, что каждый этап развития производительных сил

(промышленная революция) играет существенную роль в развитии человеческого

капитала, так как эти этапы существенно отличаются по характеристике

воспитания и общего образования (культурно-нравственные, институциональные

и организационно-предпринимательские) профессиональным образованием и

трудовой деятельностью (расширенное воспроизводство всех видов человеческой

деятельности);

- доказано, что теоретической проблемой расширенного воспроизводства

компетентностной образовательной составляющей человеческого капитала

остается научно-прикладное обоснование установления количественных и

качественных связей между компетентностным образованием и национальной

экономикой в среде ускоренной индустриализации, выраженное в оптимальном

обеспечении потребностей экономики в специалистах с высшим

профессиональным образованием в разрезе группы специальностей в обозримом

будущем;

- обосновано, что в среде ускоренной индустриализации, индивид, обладая

глубокими теоретическими и прикладными знаниями, может активно участвовать

в процессе расширенного воспроизводства, так как потребности экономики и


[…]


Энергетика 11 7 8 7 6 5 9 11 12 5 2 3 2 4 8 30 20 0 0 0 0 0 50

Транспортная

деятельность
11 7 8 9 9 4 5 11 7 3 6 5 4 3 8 89 11 0 0 0 0 0 0
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(Продолжение Приложение 9)

Телекоммуника

ция
8 9 9 6 3 10 4 11 15 4 4 4 4 5 23 23 6 0 0 0 0 0 48

Лесная

промышленнос

ть

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Полиграфическ

ая

промышленнос

ть

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

-Химическая

промышленнос

ть

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Пищевая

промышленнос

ть

60 5 4 20 5 - - - - - - - - - 6 49 12 - - - - - 12

Легкая

промышленность
18 10 7 7 5 8 8 14 5 2 3 - - 8 5 32 11 10 2 14 19 10 2

Горнодобывающ

ая

промышленность
13 5 8 7 6 9 9 7 1 1 1 6 10 14 3 26 13 10 11 9 10 11 10

Прочие виды

производства
2 4 3 5 8 7 15 14 11 8 6 4 4 1 8 30 26 5 4 6 14 15 -

Автоматизация 10 8 3 6 5 9 11 12 5 2 3 2 4 8 12 29 10 4 9 18 2 15 13
Обеспечение

качества
13 5 4 6 5 9 11 12 5 2 3 2 4 8 11 37 31 4 1 3 4 6 14

Интеллектуальны

е системы
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Землеустройство,

геодезия,

Картография и

топография

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Охрана

окружающей

среды

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Эргономика - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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(Продолжение Приложение 9)

Архитектура 18 7 7 5 5 9 11 12 5 2 3 2 4 8 2 63 12 11 1 1 3 5 4
Строительство 17 6 10 4 5 9 - 10 5 15 3 2 4 8 2 15 65 - 7 9 4 - -
Сельское

хозяйство
20 1 11 32 5 9 11 11 - - - - - - - 69 15 - 1 3 9 - 3

Лесное хозяйство - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Реабилитация и

организация

здравоохранения
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Технико -

лабораторное

обеспечение
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Социальная

защита
15 9 4 3 2 9 10 10 7 6 4 - - - 21 51 12 11 5 3 4 10 4

Физическая

культура и спорт
10 6 5 11 12 14 5 7 5 - - - - 8 17 45 25 8 2 3 5 10 2

Туризм и

гостеприимство,

Общественное

питание

25 6 4 6 4 3 12 17 4 1 1 1 1 8 7 35 15 14 8 5 13 8 2

Бытовое

обслуживание
23 3 4 6 5 9 11 12 5 2 3 2 4 8 3 22 11 7 6 4 6 11 35

Защита граждан,

Личное и

государственной

собственности

- - - - - - - - - - - - - - - 27 36 8 2 3 5 10 9

Защита в

чрезвычайных

ситуациях
- - - - - - - - - - - - - - - 56 25 - - 9 - 10 -

Военное дело - - - - - - - - - - - - - - - 100 - - - - - - -
Экономическая

безопасность
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Государственная

безопасность
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Информационная

безопасность
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
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Приложение 10

Группа специальностей

вопросы

Вы хотите, чтобы Ваши дети выбрали Вашу профессию Вы выделяете достаточное время для Ваших детей
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Педагогика, детство 15 2 26 12 12 26 7 25 25 5 22 10 5 8

Педагогика, подросткового и

юношеского возраста
30 6 7 12 7 12 26 15 15 35 12 1 10 12

Педагогика общевозрастная 26 7 14 8 15 18 12 15 20 17 16 19 12 1

Профессиональное

Образование
10 5 7 13 14 39 39 14 15 16 20 22 6 7

Искусство изобразительное.

Искусство декоративно -

прикладное

12 6 5 14 13 30 20 18 12 11 10 12 25 12

Искусство музыкальное,

искусство сценическое и

экранное

17 18 8 12 13 15 17 18 15 10 24 12 1 20

Народное творчество 25 12 7 12 16 20 8 14 17 24 23 9 2 11

Дизайны 28 28 - 6 26 12 - 14 13 38 12 12 6 5

Гуманитарные науки 24 13 13 14 13 11 12 19 17 29 5 17 5 8

коммуникации 22 8 12 7 11 12 28 20 10 6 5 12 3 44

Право 20 15 8 7 12 14 24 25 25 15 11 9 5 10

Экономика 17 19 11 5 27 11 10 30 30 12 10 12 1 5

Управление 8 25 17 14 17 12 7 24 12 16 11 13 13 11
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(Продолжение Приложение 10)

Экономика и организация

производства
34 6 14 6 13 11 16 34 26 10 11 4 6 9

Естественные науки 17 18 8 6 26 14 11 36 24 6 5 5 13 11

Экологические науки 21 14 8 12 17 16 12 16 15 16 25 17 4 7

Оборудование 13 14 16 18 24 9 6 20 40 8 7 15 3 7

Транспорт 24 24 26 - 24 - 2 35 15 15 12 12 10 1

Приборы 23 22 12 9 15 8 11 37 14 14 8 7 11 9

Радиоизлучающие техники - - - - - - - - - - - - - -

Вычислительная техника 34 1 13 14 16 13 9 24 34 7 9 7 9 10

Металлургия - - - - - - - - - - - - - -

Энергетика 35 7 7 6 11 13 21 16 18 12 8 4 3 39

Транспортная деятельность 12 35 6 5 24 11 7 25 25 12 10 12 1 15

Телекоммуникация 14 10 13 16 14 18 15 17 18 1 2 7 1 54

Лесная промышленность - - - - - - - - - - - - - -

Полиграфическая

промышленность
- - - - - - - - - - - - - -

Химическая промышленность - - - - - - - - - - - - - -

Пищевая промышленность 15 1 7 6 5 4 62 30 30 12 10 12 1 5

Легкая промышленность 23 9 13 11 12 24 8 10 30 10 11 2 1 36

Горнодобывающая

промышленность

28

27 - 1 1 1 42 65 10 1 4 3 4 13

Прочие виды производства 30 10 3 7 36 10 4 26 27 10 8 4 24 1

Автоматизация 2 25 10 8 16 27 12 35 25 2 4 6 3 25

Обеспечение качества 25 8 12 7 26 12 10 30 30 12 10 12 1 5

Интеллектуальные системы - - - - - - - - - - - - - -

Землеустройство, геодезия,

Картография и топография
- - - - - - - - - - - - - -

Охрана окружающей среды 3 14 11 5 22 11 34 24 26 12 11 9 5 13

Эргономика - - - - - - - - - - - - - -

Архитектура

Строительство 20 6 13 13 26 12 10 30 30 - 17 12 1 10

Сельское хозяйство 30 7 19 10 14 17 3 25 26 - 9 12 1 27
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(Продолжение Приложение 10)

Лесное хозяйство и садово-

парковое строительство
- - - - - - - - - - - - - -

Профилактика,

Диагностика,

Реабилитация и организация

здравоохранения

- - - - - - - - - - - - - -

Технико -лабораторное

обеспечение
- - - - - - - - - - - - - -

Социальная защита 20 10 13 12 24 9 12 32 28 10 9 10 3 8

Физическая культура и спорт 45 8 12 7 13 - 15 26 26 6 18 4 9 11

Туризм и гостеприимство,

Общественное питание
42 8 12 7 5 - 26 45 15 2 19 5 8 6

Бытовое обслуживание 56 8 12 7 6 - 11 32 19 9 20 8 9 3

Защита граждан,

Личное и государственной

собственности

- - - - - - - - - - - - - -

Защита в чрезвычайных

ситуациях
- - - - - - - - - - - - - -

Военное дело 25 8 12 7 26 12 10 30 30 12 10 12 1 5

Экономическая безопасность - - - - - - - - - - - - - -

Государственная безопасность - - - - - - - - - - - - - -

Информационная

безопасность
- - - - - - - - - - - - - -
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Приложение 11

Группа специальностей

Вопросы

Вы хотели бы заниматься наукой и

стать крупным ученым, если бы была

возможность

Вы себя считаете
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Педагогика, детство 25 10 50 15 10 12 25 3 4 16 12 18

Педагогика, подросткового

и юношеского возраста

15 12 45 28 18 15 17 12 6 8 11 13

Педагогика

общевозрастная

5 48 24 23 26 13 9 6 8 26 5 7

Профессиональное

Образование

17 12 14 57 7 11 12 5 32 6 17 10

Искусство

изобразительное.

Искусство декоративно -

прикладное

2 58 15 25 35 14 11 13 7 5 12 3

Искусство музыкальное,

искусство сценическое и

экранное

8 34 7 51 22 14 17 6 9 24 8 -

Народное творчество 5 85 10 - 14 17 18 11 8 6 17 9

Дизайны 7 54 30 9 11 25 17 10 9 7 13 8

Гуманитарные науки 8 37 23 32 8 18 14 22 25 1 12 -

коммуникации 52 15 12 21 23 11 6 17 6 19 18 -

Право 48 12 29 11 9 19 27 1 6 8 11 19

Экономика 56 16 4 24 12 15 52 14 - - 7 -

Управление 17 10 45 28 20 36 23 9 8 4 - -

Экономика и организация

производства

29 5 30 36 18 31 16 19 1 5 9 1

Естественные науки 56 10 24 10 18 16 17 22 11 2 7 7
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(Продолжение Приложение 11)

Экологические науки 8 47 30 15 23 14 18 15 17 9 3 1

Оборудование 13 12 25 50 6 2 3 7 22 37 12 11

Транспорт 5 25 50 20 25 24 8 39 2 2 - -

Приборы - - - - - - - - - - - -

Радиоизлучающие техники - - - - - - - - - - - -

Вычислительная техника - - - - - - - - - - - -

Металлургия 7 34 29 30 13 5 45 12 6 5 12 2

Энергетика 2 2 30 66 41 22 17 14 4 2 - -

Транспортная

деятельность

5 23 30 42 15 26 18 12 7 5 12 5

Телекоммуникация 26 24 45 5 11 26 19 8 5 6 13 12

Лесная промышленность - - - - - - - - - - - -

Полиграфическая

промышленность

- - - - - - - - - - - -

Химическая

промышленность

- - - - - - - - - - - -

Пищевая промышленность 9 35 30 26 15 26 18 12 7 5 12 5

Легкая промышленность 13 12 25 50 6 2 3 7 22 37 12 11

Горнодобывающая

промышленность

2 3 12 83 - - - - - - - -

Прочие виды производства - - - - - - - - - - - -

Автоматизация - - - - - - - - - - - -

Обеспечение качества 2 3 23 72 8 28 14 14 5 6 17 8

Интеллектуальные

системы

- - - - - - - - - - - -

Землеустройство, геодезия,

Картография и топография

- - - - - - - - - - - -

Охрана окружающей

среды

6 34 28 32 14 21 17 11 9 5 12 11

Эргономика - - - - - - - - - - - -

Архитектура 9 32 26 33 12 19 15 9 6 5 12 22

Строительство 10 31 25 34 11 18 14 8 8 5 12 24

Сельское хозяйство 11 30 24 35 10 17 12 7 7 5 12 30
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Лесное хозяйство и

садово-парковое

строительство

- - - - - - - - - - - -

Профилактика,

Диагностика,

Реабилитация и

организация

здравоохранения

7 21 30 42 15 7 9 3 7 5 12 42

Технико -лабораторное

обеспечение

- - - - - - - - - - - -

Социальная защита - - - - - - - - - - - -

Физическая культура и

спорт

9 35 30 26 15 26 18 12 7 5 12 5

Туризм и гостеприимство,

Общественное питание

2 10 40 48 54 25 - - - - 12 9

Бытовое обслуживание - - 65 35 - - - - - - - -

Защита граждан,

Личное и государственной

собственности

- - 30 70 - - - - - - - -

Защита в чрезвычайных

ситуациях

- - 45 45 - - - - - - - -

Военное дело - - - - - - - - - - - -

Экономическая

безопасность

- - - - - - - - - - - -

Государственная

безопасность

- - - - - - - - - - - -

Информационная

безопасность

- - - - - - - - - - - -