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отзыв
на автореферат диссертационной работы Хамидовой Сарвиноз Хамрабо-
евны на тему «Роль компетентностного образования в развитии челове-
ческого капитала: теория, методология, практика», представленную на
соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности
08.00.01.01 - Общая экономическая теория (политическая экономия)

Формирование и использование человеческого каггатала и компетент-
ностного образования вызывают затруднения из-за отсутствия общего мнения
среди исследователей относительно определения понятия «человеческий ка-
питал», что приводит к различным интерпретациям его содержания. В связи с
этим, изучение теоретико-методологических концепций, связанных с форми-
рованием и развитием человеческого капитала, становится актуальной зада-
чей, важным аспектом которой является разработка подходов к оптимальному
обеспечению потребностей национальной экономики в человеческом капи-
тале.

Необходимость обеспечения качественных специалистов с высшим об-
разованием для экономики становится все более важной. Для этого требуется
разработка концепций научной и практической модернизации системы выс-
шего образования, которая играет ключевую роль в удовлетворении потреб-
ностей экономики в профессиональных кадрах. Именно эта потребность сфор-
мировала актуальность и цель исследования.

В работе автором разработано определение, с которым мы не можем не
согласиться и которое представлено в следующем виде - «компетентностное
образование представляет собой совокупность принципов определения целей
образования, выражающихся в обучаемости, самоопределении, самоактуали-
зации и развитии индивидуальности студентов; содержании образования и ор-
ганизационных форм обучения, ориентированных на приобретение студен-
тами ключевых компетенций, а также способы оценки образовательных ре-
зультатов».

Диссертант отмечает, что при формировании и эффективном использо-
вании компетентностной составляющей человеческого капитала, государство
играет важную роль в качестве заказчика, инвестора и потребителя образова-
тельных услуг. Чтобы успешно формировать, развивать и использовать чело-
веческий капитал, государство должно внедрять комплексные программы,
начиная с социализации дошкольников и стараясь охватить максимальное ко-
личество детей, отправляющихся в дошкольные учреждения. Государство
также должно стремиться привести характеристики дошкольного образования
в стране к международным стандартам, утвержденным Болонской конвен-
цией.

Анализ прогнозируемых демографических процессов, проведенный ав-
тором, предполагает, что в стране будет достигнута устойчивая взаимосвязь
между образованием и экономикой, что в свою очередь способствует удовле-
творению потребностей экономики в человеческом капитале. Это позволяет
прогнозировать данные о выпуске студентов и их влияние на экономику. В
таком случае можно сказать, что связи между различными элементами модели
процесса развития образования, являющегося составной частью человече-
ского капитала страны, будут соответствовать концепции цепей Маркова. Ос-
новная идея этой концепции заключается в том, что индивид переходит на сле-
дующую ступень процесса с определенной вероятностью. А количественное
измерение этой вероятности позволяет отслеживать тенденции перемещения
между различными уровнями и таким образом прогнозировать и оценивать ре-
зультаты развития человеческого капитала. При этом предполагается, что эти
результаты будут соответствовать потребностям страны в человеческом капи-
тале. Хотя теоретически это возможно, на практике это крайне маловероятно,
поскольку полное трудоустройство всех трудоспособных граждан противоре-
чит методологическим принципам развития рыночной экономики.

Автором разработаны модели, которые позволяют сформировать и раз-
вивать компетентностную составляющую человеческого капитала страны.
Первая модель основана на демографическом подходе, а вторая предполагает
формирование человеческого капитала на основе прогноза потребностей эко-
номики. Для этого необходимо учитывать контрольные цифры национальной
стратегии и приоритетные тенденции мировой экономики, а также необходи-
мость адаптации институциональных основ развития системы высшего обра-
зования, которая является связующим звеном науки и производства.

Наряду с вышеперечисленными положительными моментами, хотелось
бы обратить внимание на следующие недостаток:

В 12 пункте научной новизны заявлено - «обоснованы основные направ-
ления целенаправленного развития компетентностного образования в системе
развития человеческого капитала, участвующего в обеспечении высокой эф-
фективности расширенного воспроизводства, посредством совершенствова-
ния институциональных основ (модернизация системы высшего образования),
создающие адаптированную структуру областей повышенного спроса на зна-
ния и достижение такого состояния образовательной составляющей человече-
ского капитала, когда будет достигнута ее высокая конкурентоспособность на
мировом рынке». Однако данное утверждение не нашло свое отражение.

Вместе с тем, указанные замечания не умаляют теоретико-методологи-
ческую и практическую ценность проведенного диссертационного исследова-
ния. Судя по автореферату, в работе получили глубокое раскрытие исследова-
тельские положения диссертации, выполненные на высоком научно-практиче-
ском уровне и имеющие важное народно-хозяйственное значение. Это позво-
ляет дать положительную оценку проведенному исследованию.

В целом автореферат и научные публикации автора позволяют сделать
вывод, что диссертация является законченным научно-исследовательским

трудом, выполненным самостоятельно на высоком научном уровне. Получен-
ные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы, а Ха-
мидова Сарвиноз Хамрабоевна заслуживает присуждения ученой степени док-
тора экономических наук по специальности 08.00.01.01 - Общая экономиче-
ская теория (политическая экономия).
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